<sup>3</sup> A comparer avec le t. IV, p. 348.

<sup>4</sup> Voyez le N° 751, note 6.

minationes<sup>5</sup>. Si adeò ex facili damnamus hominem tot eximiis doctibus instructum, et cujus ministerio Dominus ad res præclaras usus est, quid iis, obsecro, fiet qui nullo adhuc specimine se approbarunt? Quòd si indulgere tibi pergis, immerentes premedo, non tamen efficies, ut non sinceros esse et sentiam et pronunciem, quorum sinceritatem oculis video.

*Frustra autem decurris ad locum illum communem, ne hominum admiratione à certa religionis veritate deducamur. Neque enim ullius hominis tam præpostera cæcaque admiratione teneor, ut me à recto judicio, nedum à fidei dignitate abripiat. Et scio Farellum esse constantiorem, quàm ut cum dimoveri hoc modo posse à verbo Dei timeam. Verùm quum omnes qui stant à partibus Lutheri nimie calliditatis suspectos esse nostris sciebam, nolui permittere, ut supervacua dubitatione Farellus angeretur. Quid autem attinet ejus astutiam formulare, cujus ingenuitas tibi certa esse potest? Ergo non desinam prædicare eam virtutem, quam mihi in Melanthonè perspicere videor. Interim nonnulla esse fateor que ipse quoque in eo desidero, tantùm abest, ut quempiam velim in ejus leges adigere. Hic enim mihi animus est, ut sublatis que nos impediunt suspitionibus, securè ultro citroque nos audiamus, rem ipsam, donec compertum fuerit rerum, integram nobis serrantes.*

Metum *Gironi*<sup>6</sup> immanem esse scio, quantùm ad *Bucerum* attinet. Verùm istud te malè habet, quòd doctrinam nuper isthic optimè constitutam<sup>7</sup> concussit, eoque indignior ea res tibi videtur, quòd dogma olim constantissimè abs se defensum adversùs contumacissimos homines, ipse in dubium revocet. Qualis veritas apud nos mutet, non video. Verùm audeo dicere, optimam nobis ac solidam concordiam cum *Bucero*, ut nihil de sana doctrina nobis depereat. Quid est in ea quam aliquando conscripsimus formula<sup>8</sup>, quod Scrip-

<sup>5</sup> Voyez la lettre de Calvin à Bullinger du 12 mars 1540.

<sup>6</sup> Le texte d'Henry, p. 44, porte *Gorgonis*, leçon qui ne s'accorde guère avec ce qui suit. Calvin a certainement voulu parler du chancelier bernois *Pierre Giron*, dont l'influence était grande, même dans les questions théologiques.

<sup>7</sup> C'est-à-dire, dans le synode réuni à Berne vers le milieu de septembre 1537 (Voy. N° 661, n. 2-5. — Hundeshagen, op. cit., p. 77-92. — Ruchat, V, 42-45, où se trouve un résumé de l'attestation délivrée le 23 septembre 1537 à *Capiton* et à *Bucer*, au nom du gouvernement bernois).

<sup>8</sup> Allusion à la confession de foi sur l'Eucharistie qui fut présentée, le 22 septembre 1537, par *Farel*, Calvin et *Viret* aux théologiens de Stras-

turæ simplicitati repugnet? Quid est in *meis articulis*<sup>9</sup>, quod omnino te offendere queat? Et tamen nihil obstat Concordiæ, nisi quòd qui videri constantiores volunt, eam doctrinam toto pectore aversantur.

Si quid putamus esse fuci in *Martino*<sup>10</sup>, cur non illum penitèns excutimus? Concedamus simpliciter quod Scriptura docet; vel illum, velit, nolit, in lacem attrahemus, vel tergiversari certè non poterit, quin prodat, si quid intus alat veneni. At nos, si Deo placeat, quia nondum bene habemus exploratum ejus sensum, ne videamur ei aliquid assentiri, verum quoque fateri exhorrescimus. Quid periculi esset, si diserta de corporis et sanguinis Domini participatione, quam fideles in Cœna recipiunt, scriberetur confessio? Atque aut eam amplectari *Martinus* cogeretur, aut meritò illum valere juberemus.

*Bucer*i retractationibus<sup>11</sup> non est ut lautopere succenseas. Quia

bourg et de Bâle, et souscrite par *Bucer* et *Capiton* (N° 661, notes 3-4.—*Calvini Epistolæ et Responsa*, 1575, p. 289, 290).

<sup>9</sup> Calvin aurait dit *nostris articulis*, s'il avait eu en vue les *Articles* présentés par lui et par *Farel* au synode de Zurich (premiers jours de mai 1538, N° 708). D'ailleurs, ces articles sont purement relatifs aux cérémonies et à l'organisation ecclésiastique; le fond de la doctrine de la sainte Cène n'y est pas abordé. *Calvin* ne fait-il pas plutôt allusion ici aux *articles sur la sainte Cène* qu'il avait envoyés à *Mélancthon* en octobre 1538 (N° 751, n. 25)? A cette époque-là, il est vrai, il n'avait pas eu le temps de les copier; mais, pendant ses entretiens avec *Mélancthon* à Francfort (févr. 1539), qu'est-ce qui aurait pu l'empêcher de lui demander une copie des susdits articles ou de les rédiger de nouveau en sa présence? Après avoir constaté la complète communion d'idées qui existait entre lui et *Mélancthon* (N° 774, 3<sup>e</sup> paragraphe), *Calvin* aurait-il négligé un moyen si simple de prouver à ses collègues de la Suisse romande, et spécialement à *Zébédée*, que la *Concorde de Wittenberg*, qui était le résultat des efforts de *Martin Bucer*, pouvait devenir une réalité?

<sup>10</sup> *Martin Bucer*.

<sup>11</sup> Selon *Hundeshausen* (op. cit. p. 67, 78) les *Retractationes* de *Bucer* auraient paru en janvier 1537. Nous croyons qu'il faut placer leur publication quatre mois plus tôt. Voici le titre de l'ouvrage où elles sont renfermées: « In sacra quatuor Evangelia Enarrationes perpetuæ secundum recognitæ, in quibus præterea habes syncerioris Theologiæ locos communes supra centum, ad scripturarum fidem simpliciter, et nullius cum insectatione tractatos, adiectis etiam aliquot locorum *retractationibus*. Per *Martinum Bucerum*. Basileæ, apud Ioan. Hervagium, Anno M.D.XXXVI. Mense Septembri, » in-folio. La dédicace à Édouard Fox, évêque d'Hereford, est datée du 23 août 1536. On lit à la fin de l'ouvrage: « Basileæ...

in tradendo sacramentorum usu erraverat, jure eam partem retractavit. Atque utinam idem facere *Zwinglius* in animum induxisset, cujus et falsa et perniciosa fuit de hac re opinio! Quam cum viderem multo nostratium applausu arripi, adhuc agens in *Gallia*, impugnare non dubitavi<sup>12</sup>. Quòd mollire conatur *Oecolampadii* et *Zwinglii* sententiam, in eo peccat, fateor, quòd pænè facit consentientes cum *Luthero*. Sed hoc non reprehendunt qui odiosè exagitant alia ejus omnia: nihil enim illis cordi magis est, quàm ut integer *Zwinglius* maneat. Ego autem optarim, ut ommissa tam sollicita defensione simpliciter darent, in nuda veritatis confessione, gloriam Deo. *Nihil fuisse asperitatis in Zwinglii doctrina, tibi minime concedo*. Siquidem videre promptum est, ut nimium occupatus in evertenda carnalis presentiae superstitione, veram communicationis vim aut simul disjecerit, aut certè obscurarit. Proinde majori ejus illustratione opus fuit.

Id te non injuria urit, quòd *Lutherus* ipse nihil retractat, nihil mitigat, sed pertinaciter sua omnia retinet. Verùm quid faceret *Bucerus*? Expectasset, inquires. At satius fuit, exemplo suo et *Lutherum* et alios ad officium provocare. Quò pertinet sancta illa obtestatio? Nam postquam sua retractavit, eos quoque per nomen Dei hortatur, ut vicissim corrigant quicquid deliquerunt. *Lutheri liber adversus Arianos* quid contineat, nescio, nisi quòd ex ipsa inscriptione conjicio argumenti summam<sup>13</sup>. In quo tractando si *Carlostadium* sugillavit, in eo non caret ratione. Quare non possunt

Anno M.D.XXXVI. Mense Septembri » (Panzer, op. cit. VI, 311. — Clément. Bibliothèque curieuse, V, 363).

<sup>12</sup> On ne possède aucun renseignement sur cette polémique. On sait seulement que les ouvrages de *Zwingli* reçurent en France un accueil favorable, et qu'ils y furent connus de bonne heure, par l'intermédiaire de Farel et des théologiens de Meaux (Voy. les N<sup>os</sup> 85, 98, 103; 125, n. 20; 153, renv. de n. 9; 163, renv. de n. 5-7; 182, renv. de n. 10; 184, renv. de n. 11; 190, n. 10; 422, n. 20-21.—Hospinianus, o. c. II, 177 a, 181 a).

<sup>13</sup> Nous supposons que la minute originale portait *Antinomus* ou *Nestorianos*, et que le copiste s'est trompé en lisant *Arianos*. Il est vrai que *Luther*, à l'origine du dissentiment sur la sainte Cène, avait fait dire aux théologiens de Strasbourg, « quòd nisi animas seducere desinant, se hæc tempora *Ariano seculo comparaturum* » (Hospinianus, op. cit. II, 40 b). Mais nous avons vainement cherché dans les bibliographies un ouvrage de *Luther* intitulé « *Adversus Arianos*. » A supposer que ce livre existât en 1539, *Calvin* aurait-il pu dire, dans la phrase suivante, qu'il était aussi dirigé contre *Carlstadt*? Cet ancien collègue de *Luther* a-t-il jamais été accusé d'*arianisme*? L'histoire ecclésiastique, à notre connaissance, n'en dit rien. Si pareille imputation eût été fondée, *Oecolampade* aurait-il si cordiale-

illi excandescere, nisi quòd dolendum est, inutili veterum certaminum memoria, rursus animos exacerbari. *Stulto illo dogmate vexatam fuisse a Carolstadio ecclesiam Witembergensem, certo certius est. Buceri* librum latinum non habemus. Si tales sunt moderationes, et tibi jure displicent, et mihi nihilo magis arriderent, si viderem. Sed non ex qualibet dissensione continuò sequi debet dissidium.

Proinde utcumque te refragari aliqua ex parte ejus sententiæ cogat conscientia, danda tamen opera est, ut fraterna tibi cum eo conjunctio maneat. *Non enim temerè dissilire nos oportet ab iis quos nobiscum Dominus in operis sui societatem copularit.* Atque in unum id abs te peto, ut sic constanter eam in qua hactenus stetisti veritatem retineas, ne dissidium sponte appetere videaris cum iis, quibus detrudere istud non posses, cum sint tibi ac bonis omnibus inter primarios Christi ministros habendi. Deus bone, quorsum redimus? *Non alio affectu discedendum erat a Christi ministris, quam si viscera nostra à nobis evellerentur.* Nunc res prope lusoria est, non membra qualibet, sed ipsa quoque vitalia à consortio nostro abscindere.

Hæc apud te, utcumque tumultuariè et sine ordine congesta sint, considerabis, et justam libertatem æquo animo feres<sup>14</sup>. Ceterùm non est quòd tibi à me quicquam metuas. Ea religione retinebo apud me quæ scripsisti, quam in capitis mei periculo servari vellem. Argentorati, XIX Mai (1539<sup>15</sup>).

ment accueilli *Carlstadt* en 1530 (N° 403, n. 14, 15), et, quatre ans plus tard, les Bâlois l'auraient-ils agréé comme pasteur? *Calvin* lui-même se fût-il contenté de dire en parlant de l'arianisme : « *Stulto illo dogmate vexatam fuisse Witembergensem ecclesiam certo certius est?* » Assurément, il aurait dit : *impio illo dogmate, etc.*

En revanche, il est certain que *Luther* a publié, en 1538, contre les *Antinomiens* un livre intitulé : « *Contra portentosas quasdam et Antinomicas propositiones, inter fratres sparsas de vera penitentia, hoc anno 38 editæ disputationes quatuor.* Basileæ, 1538, » in-8°. Son livre *de Conciliis*, publié en 1539, accusait de nestorianisme *Zwingli*, et peut-être aussi *Carlstadt*. Voyez *Sleidan*, II, 133, note, 148.— *Seckendorf*, III, 244-249, 306, 307. — *Hospin. o. c.* II, 172 a.

<sup>14</sup> Cette liberté de langage semble annoncer que des relations personnelles avaient existé jadis entre *Zébedée* et *Calvin*. Ils se seraient connus déjà à *Paris*, avant le départ de *Zébedée* pour *Bordeaux* (N° 740, n. 7), ou plus tard, à *Genève*, au commencement de l'année 1538.